CATALOGVS PRIMVS, SIVE

interprete. Est autem caput uigesimum tertium libri septimi medicinalium Collectionum Orisba
sij ad Iulianum imperatorem. Eundem prius tr. Io. Guinterius, & Io. Polltus.

In libros Hippocratis de uictus ratione in morbis acutis commentarij quatuor, Io. Vasseo in-
terprete, ab Aug. Gadaldino d. e. Eandem interpretationem Gul. Rouillius publicauit Lugdu-
ni anno 1349. in 16. cum scholijs per margines. ¶ In primo libro agit de ptiffana. In secundo, exem-
plo doloris lateris agit de ui ac usu fomentorum: deinde de repentina tum in uictu, tum in reli-
quis rebus mutatione, fusè late' que pertractat. In tertio exponit uini, mulsæ, oxymelitis, aquæ
& balneorum facultatem. Quartus liber à quopiam ex Hippocratis discipulis, multis diuersisq;
theorematis, inordinateq; dispositis conflatus est: quorum plurima ad acutos morbos uidentur
pertinere. Scripsit & Symphorianus Champegius Epitomen quandam commentariorum **G A**
L E N I in hos libros, & Isagogen. Vide in Catalogo II. in Symphoriano.

De remedijs paratu facilibus liber, Huberto Barlando interprete, à Iunio Paulo Crasso accura-
tissime castigatus, addito etiam principio quod antea desiderabatur. Idem liber à Io. Guinterio
tr. est, & impressus Parisijs anno 1543. in 16. apud Iacobum Gazellum ex prelectionibus Iac. Hol-
lerij medici, à mendis quam plurimis repurgatus, & marginalibus adnotatiunculis illustratus.
¶ Hunc librū **G A L E N I** esse cōiiciunt eruditi, quoniā ad Galeni doctrinam phrasimq; proximè
accedit. Iac. Syluius sine inscriptione & principio librum hunc extare scribit: sed principium,
ut dictum est, Iunius Paulus Crassus reposuit. Est autem ueluti Epitome in particularibus reme-
dijs, decem librorum de compositione medicamentorū secundum locos. Et Andreas Lacuna in
Compendio suo, post libros de compositione medic. secundum locos: Ex industria (inquit) omi-
simus libellum de facilibus paratu remedijs, quod omnia quæ in illo habentur, reperiantur in hi-
sce commentarijs longè cumulatiōra. † Hæc cum ita se habeant, non debuit hic liber, ut neq;
sequentes duo, cum Therapeuticis coniungi, & minus quidem quam ipsi de cōpositione secun-
dum locos libri: in quibus etiam uniuersalia quædam ad morbos curandos traduntur, quæ tamen
multò pauciora sunt quam particularia pharmaca. In his uerò paratu faciliū med. libris, parti-
cularia sola sunt, in uniuersum nihil. Itaq; suprā statim post libros de compositione medic. sec. lo-
cos, inter illos qui materiam medico suggerunt, reponi debuerant: id quod Syluius fecit, qui ta-
men non statim post libros De compositione med. sec. loc. sed multò antè ipsorum meminuit.

De remedijs paratu facilibus ad Claudianum Solonem Archiatrum liber, spurius, à Iunio Pau-
lo Crasso tr. ¶ Hic liber, me iudice, inquit Montanus, spurius est: sed quam plurima in eo lectio-
ne digna obseruantur. Iacobus Syluius de hoc libro, diuisus est, inquit, duobus libris Græcis, in
unum coactus, sed in principio quam Græcus auctior in ueteri uersione, tamen lectione dignus.
Sic ille. Atqui in translatione Iunij Pauli Crassi, nō in principio, sed fine huius libri, plurima sunt
adiecta, quæ Græcè non extant. Papiæ olim cum Leonardi Legij libris, excusus est liber de faci-
le parabilibus med. ad Solonem, Nic. Rhegio interprete, cui cum Græco impresso nec in princi-
pio, nec fine, nec medio satis conuenit.

De remedijs paratu facilibus liber tertius, spurius, Iunio Paulo Crasso interprete. Hunc superio-
ris ad Solonē uoluminis librū secundū faciūt aliqui. Mihi authores diuersi uidentur, in posteriore
quidē noua & barbara uocabula insunt, in priore non item, &c. Ordinē ac iudiciū in eo desidera-
mus. Memorantur in eo sancti Anargyri, unde ab aliquo Christiano cōsarcinatum esse apparet.

Documentum de puero epileptico, Nic. Leonico Thomæo interprete. Eundem & Augu-
stinus Riccus transtulit.

In librum de natura humana Commentarius secundus, à Nic. Macchello medico Mutinensi
tr. & ab eodem diligentius recognitus. Eundem Hermannus Cruferius uertit. Est autem li-
ber hic non genuinus Hippocratis, & in plerisq; reprehensibilis. Vide suprā in mentione libri pri-
mi de natura hum. inter Physiologicos.

De incantatione, adiuratione & suspensione liber, **G A L E N O** falso adscriptus. Græcè nō habe-
tur. Reperitur hic liber, etiam inter Constantini monachi Cassinensis opera medica: idemq; in-
ter Arnoldi Villanouani libros, hoc titulo: liber Costabē Lucæ de Physicis ligaturis, trās latus ab
Arnoldo Villanou. ex Græco in Latinū. Multū tamē differunt tum sententiæ quædā, tum uerba.

De oculis liber spurius, Demetrio Græco interprete, à uarijs mendis expurgatus. Græcum e-
xemplar desideratur. Montanus quoq; hunc spurium esse iudicat: quāuis enim (inquit) librum
de curatione oculorum à se scriptum lib. 14. Therapeuticæ methodi **G A L E N V S** affirmet, non
is tamen ordo doctrinæ, aut ea dicēdi phrasīs, in hoc ipso qui extat agnoscitur: ut propterea sit ne
G A L E N I, aliqua mihi suspicio suboriatur. ¶ In libello de libris proprijs, librum paruum de di-
gnoscendis oculorum morbis à se scriptum testatur in gratiam ophthalmici medici iuuenis.

De renum affectuum dignotione atque medela liber spurius, Christophoro Heyl interprete.
Montanus hunc quoq; inter spurios censet.

In librum Hippocratis de ijs quæ in Medicatrina (*κατ' ἰντερεϊου*) fiunt, Commētarij tres, Io. Ber-
nardo Feliciano interprete. Hunc librum, pro introducendis scriptum esse **G A L E N V S** affir-
mat, Est autem Chirurgicus.

ENVMERATIO LIBRORVM GALENI.

In librum Hippocratis de fracturis Commentarij tres à Io. Bernardo Feliciano tr.

In librū Hippocratis de articulis Cōmentarij quatuor, eodē Io. Bernardo Feliciano interprete.

De fascijs liber GALENI Vido Vidio interprete: impressus etiā prius cum alijs Chirurgicis Vidij operibus, sicuti & sequentes duo. ¶ Postremi libri (inquit Vidius) de fascijs, de laqueis, de machinamētis, non reperiuntur (quod sciam) nisi in eo codice, cuius mentionē fecimus in epistola ad regem, in quo sunt tres auctores de fascijs, GALENVS, Soranus, & Heliodorus: è quibus ego Latinū feci GALENV M duntaxat. nam qui hūc norit, reliquos planè norit. sed an eiuſmodi liber germanus sit Galeni, dubitare nemo debet. nam uel ipso procemio conuincitur. atq; hic est ille liber, quem ipse pollicitus est in secūdo commentario de officina medici. Verūm desiderantur, in Galeno quædam, quæ placuit accepta à Sorano & Heliodoro (antiquioribus Galeno) in hunc librum inferere, &c.

Oribasij de laqueis liber ex Heracle, ab eodē Vidio tr. Laudatur (inquit Vidius) hic liber de laqueis à Galeno in libro de fascijs: quauis alibi quoq; mentionē facit laqueorū, qui hoc opere cōtinentur. Refertur tamen hic liber in Græco exemplo ad Oribasiū auctorē. Quicquid est, opus utilissimū est: sine quo multa sunt quæ in medicinali arte nec cōprehēdi, nec prestari possunt, &c.

Oribasij ex Heliodoro liber de machinamētis, (ex Hippocrate, Galeno, & alijs collecta,) Vido Vidio interprete. Desunt autem aliqua machinamenta, quæ auctor inter initia commemorat:

LIBRI APHORISTICI, IN QVIBVS BREVES RERVM

uariarum determinationes traduntur: quarum perceptio superiorum librorum lectionem requirit.

Montanus hos libros extra ordinem classium ultimo loco adiungere uoluit, unā cum Glosis .i. obsoletis uocabulis Hippocratis.

Aphorismos Hippocratis cum Commentarijs Galeni, Nic. Leonicensi Vicentino interprete, ex plurium antiquorum codicum collatione à Iul. Martiano Rota & Aug. Gadaldino, d. e. Additi sunt quoq; duo aphorismi in fine septimæ particulæ, eorumq; explanatiōes: quarū prima quæ Galeni est, in antiquis etiā translationib. legitur: secunda (quæ quauis Galeno adscribat, minimè tamen ipsius esse censenda est,) recens è Græco in Latinū sermonē est conuersa. Philothei etiā explanatio in primū ex his duob. aphorismis adiecta est. In Frobeniana editione operū Galeni, euulgata anno 1549. interpretatio eadē Leonicensi habetur, à Iulio Martiano Rota primū, deinde etiā Iano Cornario recognita. ¶ Ant. Musæ Brasauoli in octo libros Aphorismorum Hippocratis cum cōmentarijs Galeni, Commentaria & annotationes, cum duobus indicibus copiosissimis, excusa Basileæ in officina Frobeniana anno 1541. in folio, magno uolumine. Seruat aut hunc ordinem, post unumquemq; aphorismū, sententiā totius breuiter explicat: deinde singulas eius particulas cōtemplatur, quas Græcè & Latinè recitat. Tertio Galeni cōmentaria ponit, quibus sua in Galenum tum annotamēta ut circa dictiones & electionē, tum cōmentaria, copiosissima subiicit: neq; suos tantū cogitationes, & ex diuersis Hippocratis, Galeni, ac Dioscoridis locis, plurima ad rem omnem illustrandā depromit: sed Philothei etiā, qui Græcè post Galenum aphorismos enarrauit, expositiones passim recitat Græcè, & mox transfert: Sicut & auctoris cōmentariorū, quæ falsò tribuuntur Oribasio, &c. Hippocratis Aphorismi Græcè & Latinè Nic. Leonicensi interprete unā cum Galeni cōmentarijs, ad fidem Veneti exemplaris recogniti, cum adnotamentis marginalibus, publicati sunt Lugduni apud Gul. Rouilliū anno 1549. in 16. Io. Morisotus medicus edidit Hippocratis aphorismorum genuinā lectionem Græcè: & eorundē fidelē interpretationē, cum Galeni censura in eos omneis, qui minus erant absoluti. His accesserunt Adnotationes in Cornelij Celsi loca quædā ex aphorismis translata, &c. Leonhartus Fuchsius Hippocratis aphorismos tr. & cōmentarijs illustrauit: adiectis Annotationibus, in quib. quotquot sunt in Galeni Cōmentarijs loci difficiles explicantur. Io. Oporinus excudit Basileæ anno 1544. in 4. Aphorismorū Hippocratis enarratores, ueteres & recentiores, enumerantur à Brasauolo ab initio suorū Commentariorū in eosdē: ut Herophilus, Bacchius, Heraclides, Zeuxis, Marinus: Ab Oribasio nominantur, Pelops, &c. Ex recentioribus Barbaris interpretati sunt aphorismos, Iacobus Forliuiensis, Hugo Senēsis, Sermoneta, & alij quidā. Extant & Symphoriani Campegi in Galeni cōmentarios super aphorismis Epitome & Isagoge. Vide Catalogo II. in Symphoriano. ¶ Aphorismorū argumentū maximè uariū est. Plurima em̄ eis insunt ad prænotionē prædictionemq; maximè idonea: quædā ad Therapeutices partes, Diæticē, Chirurgicē, Pharmaceuticē: alia nō pauca ad alias medicinæ partes pertinent. † Aphorismos aliqui non rectè Isagogicis libris adscripserunt ueluti primæ lectionis, cum sint potius postremæ.

Aduersus Lycum, quod nihil in eo aphorismo Hippocrates peccarit, cuius initiū est: Qui crescunt, plurimum habent caloris innati, liber, Iulio Alexandrino interprete, ab ipso recognitus.

Contra ea quæ à Iuliano in Hippocratis aphorismos dicta sunt, liber, ab eodem Iulio Alexandrino tr. & recognitus.

Linguarum, hoc est, obsoletarum uocum Hippocratis explanatio ad Teuthram, Mario Nizolio interprete. Eisdem Ianus Cornarius tr. ¶ Eadem omnia cum suis interpretationibus Va-

CATALOGVS PRIMVS, SIVE

rinus in Lexicon Græcum suum transtulisse obseruauimus, & quædam emendatiùs scripsisse. Audio & Erotianum quendam ueterem Græcum scriptorem hoc argumentum tractasse, eiusq; librum Geneuæ ab Hen. Stephano publicatum iri.

GALENO ADSCRIPTI LIBRI SPURII: QVI VARIAM
artem medicæ farraginem ex uarijs auctoribus excerptam continentés,
optimo quo fieri potuit ordine, sunt dispositi, & in unum corpus redacti.

EX spurijis libris utiliores, quiq; nihil superflui cōtinent, inter legitimos Galeni digessit Montanus: minus uerò utiles ei uisos, & qui uel ad artem medicam non pertinent, uel ex legitimis Galeni libris decerpti sint, & frustra repetiti, huc unum in locum reiecit. Esse tamen ex his quoq; nonnullos minimè inutiles, nos ostendemus. Cæterum Spurij libri à legitimis cum alijs, tum ex recentioribus quorundam medicamentorū uocabulis, facillè discernuntur: ut sunt Santali, Camphora, Galanga, &c. tum authorum recentiorum uel Arabum nominibus: tum aliqua superstitione, à qua Galenus semper abhorruit: ut ibi in libro de dynamidjs fit mentio de oratione Dominica in colligendo carduo, &c.

De historia philosophica liber, à Iulio Martiano Rota tr. Eadem seorsim excusa est Colonia anno 1543. in 8. Andrea Lacuna interprete: qui in præfatione scribit, extare etiamnum ueteris cuiusdam interpretis translationem huius libri, sed barbaram & infelicem: quam Martianus Rota secutus sit, ita ut longè elegantiore reddiderit, adiutum Græcis codicibus impressis, Aldino & Basiliensi: quæ ita mutila & deprauata sint, ut aliquando diuinare coactus Martianus, de suo plurima interseruerit, philosophica quidem illa & optima, sed præter fidi interpretis officium, se uerò nactum exemplar antiquissimum manu scriptum, multò emaculatiùs impressis, nouam interpretationem instituisse huius libri, * Cuius lectio (inquit) non minus poetis & oratoribus, q̄ medicis & philosophis, utilis ac necessaria fuerit. Sic ille. ¶ Author huius libri quisquis est, ueterum philosophorum circiter nonaginta, quos ordine ab initio Lacuna enumerat, opiniones recitat, per capita uiginti octo supra centum: quæ pleraq; (paucis ab initio excerptis) Physici argumenti sunt: sicuti etiam Plutarchi de placitis philosophorū libri quinque, (quos Guil. Budæus Latinos fecit) in quib. plurima eadem, eodemq; ordine & iisdem uerbis tractantur (& utriusq; uoluminis parum differens moles est) ita ut literatus aliquis ijs conferendis, inq; nouum uolumen redigendis, utilem proculdubio operam rei Physicæ studiosis nauaret: & simul librum utrumq; ex altero emendaret. Sunt fanè hi libri Physicorum dogmatum plerorumq; omnium Epitome.

Prognostica de infirmorum decubitu, ex Mathematica scientia (siue astrologia) ad Aphrodisium, Iosepho Struthio interprete. Liber est aniliū fabularum, & superstitionis plenus. Eundem Io. Morisotus incredibili labore recognitum Latinitate donauit: quæ eius interpretatio an publica sit, nescio.

De partibus artis medicinæ liber, ex ueteri Nicolai Rhegij translatione restitutus. Eundem Victor Trincauelius tr. Græcè quidem nondum est excusus, quod sciam. Liber est paulò maior charta, qui nisi Galeni fuerit, eo tamen auctore dignus uidetur.

De Dynamidjs liber, sine principio, ad Paternianū, chartam dimidiam non excedens. Huius quisquis est author (methodicus fortè aliquis) generales medicaminum facultates, (ut sunt hypnotica, peptica, eustomacha, styptica, &c.) nominat ac interpretatur breuissimè. Montanus putat τῶν δυνάμεων inscribi oportere. In libris quidem Galeni, qui facultates medicamentorum simplicium exponunt, eadem omnia uerius & absolutius prodita inueniuntur. ¶ Iac. Syluius in ueteri uersione librum de generalibus medicaminum facultatib. longissimum haberi tradit: quem ego nondum uidi.

De dynamidjs liber, magna ex parte ex Aetio desumptus, plurimis in locis correctus. Mendis quidem scætet. dedicatus est Mecænati. Tractat autem primò quædam paucis de quatuor humoribus, & signis affectuum in quatuor præcipuis partib. corporis, ex epistola Dioclis, &c. Deinde purgantibus medicamentis enumeratis, subiungit quasdam cōpositiones medicinales. Postremò ad omne morborum genus remedia ponit, à capite ad pedes ferè, usq; ad caput 218. deinde ad communes quosdam morbos: quamuis & alia quædam non satis bono ordine interponuntur. Insunt autem uocabula quædam recentiora, ut amentum dulce, morgellina, Carduncellus, esula, Caryophyllara, &c. & aliquando superstitiones, ut cum in colligendo carduo mentionem facit orationis dominicæ. Implent huius libri folia chartas octo cum dimidia ferè.

De spermate liber, summis & maximis erroribus refertus, cōstat chartis duabus cum dimidio. Circa conceptionē & corporis humani mutationes, mathematica & astrologia quædā proponit.

De natura & ordine cuiuslibet corporis liber ordine & iudicio carens, paulo minor trib. chartæ quadratibus. Scribit autem, quisquis est eius author, ab initio de natura quatuor humorum, & partium corporis humani in prima formatione, &c. postea de cognoscendis febribus, Innominatus quidam ex libris Hippocratis transtulisse se dicit in Latinum sermonem, ad nepotem suum.

De ana-